
 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 1 
 

 

Jaar: 2007     Nummer:  38   Besluit: Gemeenteraad 8 mei 2007 Gemeenteblad 

 
 
52

e
 WIJZIGING VAN DE A.P.V. HELMOND 1978 

Raadsbesluit 8 mei 2007, bijlage 55 
 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 10 april 2007 
gelet op de bepalingen in artikel 149 van de Gemeentewet; 
gezien het advies van de raadscommissie Algemene en Bestuurlijke Aangelegenheden; 
 
 
besluit:  
 
Vast te stellen de Verordening tot 52

e
 wijziging van de Algemene Politieverordening (A.P.V.) Helmond 

1978: 
 
Artikel I 
A. Artikel 55a inzake betaald voetbal te vervangen door het volgende artikel (nieuw): 
 Artikel 55a  Begripsomschrijvingen wedstrijden betaald voetbal 
 1. Voor de toepassing van de artikelen 55b tot en met 55g wordt onder organisator verstaan: 
  a. de betaald voetbalorganisatie Helmond Sport indien het betreft een voetbalwedstrijd waarbij het  
   eerste elftal van de betaald voetbalorganisatie Helmond Sport als thuisspelende ploeg betrokken  
   is, uitgezonderd wedstrijden buiten enig competitieverband tegen een amateur- 
   voetbalorganisatie; 
  b. de Koninklijke Nederlandse Voetbalbond, indien het betreft een voetbalwedstrijd tussen  
   voetbalorganisaties afkomstig van buiten de gemeente Helmond, waarbij ten minste één betaald  
   voetbalorganisatie is betrokken; 
  c. degene die buiten de gevallen genoemd onder a en b een voetbalwedstrijd organiseert waarbij  
   ten minste één betaald voetbalorganisatie is betrokken. 
 2. Voor de toepassing van de artikelen 55b tot en met 55g wordt onder voetbalwedstrijd verstaan: een  
  voetbalwedstrijd georganiseerd door organisator als bedoeld in het vorige lid. 
 3. Voor de toepassing van de artikelen 55b tot en met 55g wordt onder stadion verstaan: stadion De  
  Braak te Helmond.                                                                                                                        
 4. Onder de omgeving van het stadion De Braak wordt verstaan het gebied dat wordt omsloten door de  
  Rembrandtlaan, Wethouder Ebbenlaan, Rijpelbaan en Bakelsedijk. 
 
B. De volgende nieuwe artikelen inzake betaald voetbal in te voegen:   
 Artikel 55b  Voetbalvergunning 
 1. Het is de organisator verboden zonder vergunning van de burgemeester een voetbalwedstrijd te  
  houden of te doen houden. Een vergunning kan meerdere wedstrijden betreffen. 
 2. Een aanvraag om een vergunning moet worden ingediend uiterlijk vier weken voor de datum van de  
  voetbalwedstrijd. De burgemeester kan van de hiervoor vermelde termijn afwijken en de uiterlijke  
  datum van de aanvraag afzonderlijk bepalen. 
 3. De burgemeester kan de vergunning weigeren dan wel aan de vergunning voorschriften verbinden in  
  het belang van: 
  a. de openbare orde; 
  b. het voorkomen of beperken van overlast; 
  c. de verkeersveiligheid of de veiligheid van personen of goederen; 
  d. de zedelijkheid of gezondheid. 
 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 2 
 

 Artikel 55c  Verbod voetbalwedstrijd 
 1. De burgemeester kan het doen spelen van een wedstrijd verbieden: 
  a. uit vrees voor het ontstaan van een ernstige verstoring van de openbare orde; 
  b. indien de krachtens artikel 55b derde lid opgelegde voorschriften niet worden nageleefd; 
  c.  indien niet, of niet tijdig een vergunning is aangevraagd. 
 2.  Het is verboden een voetbalwedstrijd te doen spelen, wanneer een verbod, als bedoeld in het  vorige  
  lid is uitgevaardigd. 
 
 Artikel 55d Orde in verband met voetbalwedstrijden 
 1. Vanaf vier uur voor het vastgestelde begin van een voetbalwedstrijd tot vier uur na afloop van een  
  voetbalwedstrijd is het niet toegestaan voorwerpen mee te voeren waarvan redelijkerwijs kan  
  worden aangenomen dat deze bedoeld zijn om de openbare orde te verstoren.  
 2. Het is verboden in een voetbalstadion de orde te verstoren. 
 
 Artikel 55e Verwijderingsplicht voetbalsupporters 
 Personen die zich door kleding, uitrusting of gedragingen manifesteren als voetbalsupporters en niet in  
 het bezit zijn van een geldig toegangsbewijs voor de voetbalwedstrijd dan wel tegen wie het vermoeden  
 bestaat dat zij voornemens zijn de orde te verstoren zijn verplicht zich op een daartoe strekkend bevel  
 van een ambtenaar van politie met inachtneming van diens aanwijzingen naar een in het bevel  
 aangeven plaats, dan wel buiten de gemeentegrenzen te begeven. 
 
C. Het huidige artikel 55 b inzake betaald voetbal te vernummeren en te vervangen door het volgende  
 artikel (nieuw): 
 Artikel 55f Stadionomgevingsverbod 
 1. De burgemeester kan aan een persoon schriftelijk het verbod opleggen zich op te houden in de  
  omgeving van het stadion vanaf vier uur voor het vastgestelde aanvangstijdstip tot vier uur na afloop  
  van voetbalwedstrijden van de organisator. Het verbod geldt voor een bepaalde periode, welke niet  
  langer is dan twee jaar. 
 2. De burgemeester kan overgaan tot het opleggen van het in het eerste lid bedoelde verbod nadat  
  vast is komen te staan dat de persoon de openbare orde in het stadion of in de omgeving van het  
  stadion heeft verstoord op een dag dat een voetbalwedstrijd wordt gespeeld. Tevens kan dit verbod  
  worden opgelegd aan personen aan wie een stadionverbod is opgelegd. 
 
D. Het volgende artikel inzake betaald voetbal in te voegen: 
 Artikel 55g Plaatsbewijzen 
 1. Het is verboden op of aan de weg een plaatsbewijs voor een voetbalwedstrijd als bedoeld in artikel  
  55a te koop aan te bieden, of voor verkoop voorhanden te hebben anders dan in of vanuit de  
  daarvoor bestemde ruimten, behorende bij de plaats waar de wedstrijd gehouden wordt. 
 2. De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid bepaalde. 
 
E. Het huidige artikel 91a te vervangen door het volgende artikel (nieuw): 
 Artikel 91a Vervoer inbrekerswerktuig e.d. 
 1. Het is verboden tussen 22.00 en 06.00 uur op de weg te vervoeren of bij zich te hebben: lopers,  
  valse sleutels, touwladders, lantaarns of enig ander gereedschap, voorwerp of middel, dat ertoe kan  
  dienen zich onrechtmatig de toegang tot een gebouw of erf te verschaffen, onrechtmatig sluitingen te  
  openen of te verbreken, diefstal door middel van braak te vergemakkelijken of het maken van sporen  
  te voorkomen.  
 2. Het is verboden op de weg in de nabijheid van winkels te vervoeren of bij zich te hebben een  
  voorwerp dat er kennelijk toe is uitgerust om het plegen van winkeldiefstal te vergemakkelijken. 
 3. De in het eerste en tweede lid gestelde verboden zijn niet van toepassing op degenen die ter plaatse  
  en ten genoegen van een ambtenaar van politie aannemelijk maken dat genoemde voorwerpen of  
  stoffen bestemd zijn of gebezigd worden voor andere handelingen dan die welke in die leden  
  worden genoemd. 
 
F. Het volgende artikel inzake brugklimmen en springen in openbaar water in te voegen: 
 Artikel 62a Brugklimmen en springen in openbaar water 
 1. Het is verboden op bruggen en fonteinen te klimmen en/of hiervan af te springen in openbaar water. 
 2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door het  



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 3 
 

  Wetboek van Strafrecht, het Binnenvaartpolitiereglement en de Wet beheer rijkswaterstaatswerken.  
G. Het huidige artikel 11 uit te breiden met lid 2 onder g: 
 g. uitstallingen bij winkelpanden die zich bevinden buiten de door het college aangewezen gebieden  
  voor zover: 
  - de uitstallingen worden aangebracht op het trottoir of een voetgangersgedeelte;   
  - de uitstallingen niet verder dan 1 meter uit de gevel worden geplaatst; 
  - er minimaal 1.5 meter trottoir- of voetgangersgedeelte overblijft om de vrije doorgang van  
   verkeer te waarborgen; 
  - de ruimte die door uitstallingen in beslag wordt genomen niet meer bedraagt dan 20 % van de  
   totale gevelbreedte; 
  - (nood)uitgangen niet belemmerd worden; 
  - de uitstallingen niet hoger zijn dan 1.5 meter; 
  - de uitstallingen niet buiten de vastgestelde openingstijden van het pand worden geplaatst. 
 
Artikel II 
Deze wijzigingsverordening treedt in werking drie dagen na datum van bekendmaking. 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 8 mei 2007.      
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter, 
drs. A.A.M. Jacobs 
 
De griffier, 
mr. J.P.T.M. Jaspers 
 
 
Bekend gemaakt op:  
15 mei 2007 
De gemeentesecretaris, 
Mr. A.C.J.M. de Kroon. 
 


